
quinta-feira, 18 de março de 2021 Diário Ofi cial da Cidade de São Paulo São Paulo, 66 (53) – 3

senvolvimento Social, vaga 12232, constante da Lei 16.974/18, 
Anexo II, Tabela "A".

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 17 de 
março de 2021, 468°da fundação de São Paulo.

BRUNO COVAS, Prefeito

PORTARIA 432, DE 17 DE MARÇO DE 2021

PROCESSO SEI Nº 6010.2021/0000523-3 
BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, no uso 

da competência que lhe foi conferida por Lei, 
RESOLVE: 
EXONERAR 
SECRETARIA MUNICIPAL DAS SUBPREFEITURAS
1. EDER RIBEIRO GIUSTI, RF 3080-1, a pedido e a partir de 

01/03/2021, do cargo de Controlador de Agencias, Referência 
DAI-06, do Departamento de Administração e Finanças, do 
Serviço Funerário do Município de São Paulo, da Secretaria 
Municipal das Subprefeituras, constante da Lei 16.974/18 e dos 
Decretos 27.077/88 e 58.182/18.

2. LEONARDO DE SALES SOUSA, RF 3076-1, do cargo de 
Auxiliar de Administrador de Cemitérios, Referência DAI-03, do 
Departamento de Cemitérios, do Serviço Funerário do Município 
de São Paulo, da Secretaria Municipal das Subprefeituras, cons-
tante da Lei 16.974/18 e dos Decretos 27.077/88 e 58.182/18.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 17 de 
março de 2021, 468º da fundação de São Paulo. 

BRUNO COVAS, Prefeito 

PORTARIA 433, DE 17 DE MARÇO DE 2021

PROCESSO SEI Nº 6027.2021/0003224-1
BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, usando 

das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Tornar insubsistente o item 29 do Título de Nomeação 150-

PREF., de 25 de fevereiro de 2021, publicado no DOC de 26 de 
fevereiro de 2021, vaga 13472.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 17 de 
março de 2021, 468°da fundação de São Paulo.

BRUNO COVAS, Prefeito

 TITULOS DE NOMEAÇÃO
 TÍTULO DE NOMEAÇÃO 220, DE 17 DE MAR-

ÇO DE 2021

PROCESSO SEI Nº 6010.2021/0000477-6
BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, no uso 

da competência que lhe foi conferida por Lei,
RESOLVE:
Nomear a senhora LAUDINA DE ANDRADE SALOMÃO, RG 

3.327.117-3-SSP/SP, para exercer o cargo de Assessor Técnico II, 
Referência DAS-12, da Coordenadoria Pedagógica - COPED, da 
Secretaria Municipal de Educação, vaga 6813.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 17 de 
março de 2021, 468º da fundação de São Paulo.

BRUNO COVAS, Prefeito

TÍTULO DE NOMEAÇÃO 221, DE 17 DE MAR-
ÇO DE 2021

PROCESSO SEI 6010.2021/0000523-3
BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, usando 

das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
NOMEAR
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔ-

MICO, TRABALHO E TURISMO
1 - VIVIAN FERRELLI PIOVEZAN SWORNIK, RF 799.498.2, 

excepcionalmente, a partir de 16/03/2021, para exercer o 
cargo de Supervisor Técnico II, Ref. DAS-12, da Supervisão de 
Administração - SAD, do Departamento de Administração e 
Finanças - DAF, da Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Econômico, Trabalho e Turismo, vaga 13554, constante do De-
creto 58.153/18 e da Lei 16.974/18.

2 - CLEIA MARIA FERREIRA LIMA, RF 847.265.3, para 
exercer o cargo de Assessor I, Ref. DAS-09, da Coordenadoria 
de Desenvolvimento Econômico - CDE, da Secretaria Municipal 
de Desenvolvimento Econômico, Trabalho e Turismo, vaga 3170, 
constante do Decreto 58.153/18 e da Lei 16.974/18.

3 - RODRIGO DE MORAES GALANTE, RF 809.698.8, excep-
cionalmente, a partir de 16/03/2021, para exercer o cargo de 
Assessor Técnico II, Ref. DAS-12, da Assessoria de Comunicação 
- AC, do Gabinete do Secretário, da Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Econômico, Trabalho e Turismo, vaga 3372, 
constante das Leis 16.899/18 e 16.974/18.

4 - MARCELO MONEGATTO, RF 602.056.9, excepcional-
mente, a partir de 16/03/2021, para exercer o cargo de Su-
pervisor Técnico II, Ref. DAS-12, da Supervisão de Execução 
Orçamentária e Financeira - SEOF, do Departamento de Ad-
ministração e Finanças - DAF, da Secretaria Municipal de De-
senvolvimento Econômico, Trabalho e Turismo, vaga 13531, 
constante do Decreto 58.153/18 e da Lei 16.974/18.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 17 de 
março de 2021, 468°da fundação de São Paulo.

BRUNO COVAS, Prefeito

TÍTULO DE NOMEAÇÃO 222, DE 17 DE MAR-
ÇO DE 2021

PROCESSO SEI 6010.2021/0000523-3
BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, usando 

das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Nomear a senhora BRUNA MANNA STARLING DINIZ, RF 

847.843.1, para exercer o cargo de Assessor Técnico III, Ref. 
DAS-13, da Coordenadoria de Relações Internacionais, da 
Secretaria Municipal de Relações Internacionais, vaga 13580, 
constante do Decreto 60.038/20.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 17 de 
março de 2021, 468°da fundação de São Paulo.

BRUNO COVAS, Prefeito

TÍTULO DE NOMEAÇÃO 223, DE 17 DE MAR-
ÇO DE 2021

PROCESSO SEI 6010.2021/0000523-3
BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, usando 

das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Nomear o senhor FERNANDO KEN OTSUKA, RF 805.905.5, 

para exercer o cargo de Diretor de Divisão Técnica, Ref. DAS-12, 
da Divisão de Normatização do Uso do Solo - DNUS, da Coorde-
nadoria de Legislação de Uso e Ocupação do Solo - DEUSO, da 
Secretaria Municipal de Urbanismo e Licenciamento, vaga 1822, 
constante do Decreto 60.061/21.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 17 de 
março de 2021, 468°da fundação de São Paulo.

BRUNO COVAS, Prefeito

TÍTULO DE NOMEAÇÃO 224, DE 17 DE MAR-
ÇO DE 2021

PROCESSO SEI Nº 6010.2021/0000523-3
BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, usando 

das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
NOMEAR

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA
1- ROBSON ROBERTO DE OLIVEIRA PAULA, RG 17.043.037-

6-SSP/SP, para exercer o cargo de Coordenador, Ref. DAS-10, 
da Casa de Cultura Municipal do Ipiranga - Chico Science, do 
Núcleo de Casas de Cultura, da Coordenação de Equipamentos 
de Difusão Cultural, da Secretaria Municipal de Cultura, vaga 
14766, constante do Decreto 58.207/18 e da Lei 16.974/18.

2- BRUNO DOS SANTOS ANDRADE, RG 38.833.700-X-SSP/
SP, para exercer o cargo de Assessor I, Ref. DAS-09, da Coorde-
nação de Equipamentos de Difusão Cultural, da Secretaria Mu-
nicipal de Cultura, vaga 17218, constante do Decreto 58.207/18 
e da Lei 16.974/18.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 17 de 
março de 2021, 468°da fundação de São Paulo.

BRUNO COVAS, Prefeito

TÍTULO DE NOMEAÇÃO 225, DE 17 DE MAR-
ÇO DE 2021

PROCESSO SEI Nº 6010.2021/0000523-3
BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, usando 

das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
NOMEAR
SECRETARIA DE GOVERNO MUNICIPAL, DO GABINETE DO 

PREFEITO
1- REGINALDO VIEIRA GUARIENTE, RF 813.561.4, para 

exercer o cargo de Assessor Técnico II, Ref. DAS-12, da Asses-
soria Técnica de Assuntos Jurídicos - Pessoal, da Coordenadoria 
Jurídica, da Secretaria de Executiva de Gestão, da Secretaria de 
Governo Municipal, do Gabinete do Prefeito, vaga 2824, de pro-
vimento em comissão, dentre portadores de diploma de curso 
superior, constante do Decreto 60.038/20.

2- LUCILLA IDALINA DE CASSIA BORGES RAMOS DIAS, 
RF 879.412.0, para exercer o cargo de Assessor Técnico II, Ref. 
DAS-12, da Secretaria Executiva de Projetos Estratégicos, da 
Secretaria de Governo Municipal, do Gabinete do Prefeito, vaga 
17344, de provimento em comissão, dentre portadores de diplo-
ma de curso superior, constante do Decreto 60.038/20. 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 17 de 
março de 2021, 468°da fundação de São Paulo.

BRUNO COVAS, Prefeito

TÍTULO DE NOMEAÇÃO 226, DE 17 DE MAR-
ÇO DE 2021

PROCESSO SEI Nº 6010.2020/0000523-3
BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, usando 

das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Nomear o senhor CESAR AUGUSTO CARDOSO DE LUCCA, 

RF 821.172.8, para exercer o cargo de Assessor II, Ref. DAS-10, 
da Supervisão de Assistência Social - Pirituba/Jaraguá - SAS PJ, 
da Coordenadoria de Gestão do Sistema Único de Assistência 
Social - Gestão SUAS, da Secretaria Municipal de Assistência e 
Desenvolvimento Social, vaga 7784, constante no Anexo XVII 
da Lei 17.433/20 e Anexo VIII do Decreto 59.775/20.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 17 de 
março de 2020, 468°da fundação de São Paulo.

BRUNO COVAS, Prefeito

TÍTULO DE NOMEAÇÃO 227, DE 17 DE MAR-
ÇO DE 2021

PROCESSO SEI Nº 6010.2021/0000523-3
BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, usando 

das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
NOMEAR
SECRETARIA MUNICIPAL DO VERDE E DO MEIO AMBIENTE
1- ELIZEU BISPO CARDOSO, RF 838.086.4, para exercer o 

cargo de Assessor I, Ref. DAS-09, da Divisão de Compensação 
e Reparação Ambiental – DCRA, da Coordenação de Licencia-
mento Ambiental – CLA, da Secretaria Municipal do Verde e do 
Meio Ambiente, vaga 3273, constante do Decreto 58.625/19.

2- MAYARA ZAIDAN DO NASCIMENTO, RG 38.585.616-7-
SSP/SP, para exercer o cargo de Assessor Administrativo II, Ref. 
DAI-05, da Coordenação de Gestão de Parques e Biodiversidade 
Municipal – CGPABI, da Secretaria Municipal do Verde e do 
Meio Ambiente, vaga 2994, constante do Decreto 58.625/19.

3- RENATA BORGES OLIVEIRA VICENTE, RG 30.046.688-2, 
para exercer o cargo de Administrador de Parque II, Ref. DAS-
09, da Parque Ecológico de Campo-Cerrado Dr. Alfred Uster, da 
Divisão de Gestão de Parques Urbanos – DGPU, da Coordena-
ção de Gestão de Parques e Biodiversidade Municipal – CGPA-
BI, da Secretaria Municipal do Verde e do Meio Ambiente, vaga 
13315, constante do Decreto 58.625/19.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 17 de 
março de 2021, 468°da fundação de São Paulo.

BRUNO COVAS, Prefeito

TÍTULO DE NOMEAÇÃO 228, DE 17 DE MAR-
ÇO DE 2021

PROCESSO SEI Nº 6010.2021/0000523-3 
BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, no uso 

da competência que lhe foi conferida por Lei, 
RESOLVE: 
NOMEAR 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
1. FERNANDO MARTINS GOUVEIA, RG 8.197.210-SSP/SP, 

para exercer o cargo de Assessor Técnico II, Referência DAS-12, 
do Gabinete da Secretaria Municipal de Educação, vaga 6780. 

2. JOSÉ HENRIQUE FORMAIO, RF 822.002.6, para exercer o 
cargo de Secretário de Escola, da EMEF Tenente José Maria Pin-
to Duarte, da Diretoria Regional de Educação Pirituba/Jaraguá, 
da Secretaria Municipal de Educação, vaga 4460. 

3. MANOEL DE MATOS, RF 803.782.5, para exercer o cargo 
de Secretário de Escola, da EMEF Badra, da Diretoria Regional 
de Educação Pirituba/Jaraguá, da Secretaria Municipal de Edu-
cação, vaga 3903. 

4. VIVIANY CRISTINA MARIANO SILVA, RF 778.729.4, para 
exercer o cargo de Secretário de Escola, do CEU EMEF Professor 
Doutor Valter Paulino Estevam, da Diretoria Regional de Edu-
cação Pirituba/Jaraguá, da Secretaria Municipal de Educação, 
vaga 3861. 

5. ANA PAULA DIAS, RF 744.874.1, para exercer o cargo 
de Assistente Técnico de Educação I, da Diretoria Regional de 
Educação São Miguel, da Secretaria Municipal de Educação, 
vaga 5231. 

6. LILIAN APARECIDA FERNANDES BALBINO, RF 703.655.8, 
para exercer o cargo de Assistente Técnico Educacional, da Dire-
toria Regional de Educação São Miguel, da Secretaria Municipal 
de Educação, vaga 8174. 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 17 de 
março de 2021, 468º da fundação de São Paulo. 

BRUNO COVAS , Prefeito 

TÍTULO DE NOMEAÇÃO 229, DE 17 DE MAR-
ÇO DE 2021

PROCESSO SEI Nº 6010.2021/0000523-3 
BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, no uso 

da competência que lhe foi conferida por Lei, 
RESOLVE: 
NOMEAR 
SECRETARIA MUNICIPAL DAS SUBPREFEITURAS
1. LEONARDO DE SALES SOUSA, RF 3076-1, para exercer 

o cargo de Controlador de Agencias, Referência DAI-06, do 
Departamento de Administração e Finanças, do Serviço Fune-

rário do Município de São Paulo, da Secretaria Municipal das 
Subprefeituras, constante da Lei 16.974/18 e dos Decretos 
27.077/88 e 58.182/18.

2. MAISA DA CRUZ CORREA DE SOUZA, RG 50.882.156-
3-SSP/SP, para exercer o cargo de Auxiliar de Administrador de 
Cemitérios, Referência DAI-03, do Departamento de Cemitérios, 
do Serviço Funerário do Município de São Paulo, da Secretaria 
Municipal das Subprefeituras, constante da Lei 16.974/18 e dos 
Decretos 27.077/88 e 58.182/18.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 17 de 
março de 2021, 468º da fundação de São Paulo. 

BRUNO COVAS, Prefeito 

 SECRETARIAS

 GOVERNO MUNICIPAL
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 PORTARIA SGM 84, DE 17 DE MARÇO DE 
2021

PROCESSO SEI Nº 6011.2020/0003304-4

ALTERAR A COMISSÃO ESPECIAL DE AVALIA-
ÇÃO, INSTITUÍDA POR MEIO DA PORTARIA SGM 
280/20.

RUBENS RIZEK JR., Secretário de Governo Municipal, usan-
do das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

RESOLVE:
Art. 1º. Alterar a composição da Comissão Especial de 

Avaliação, instituída por meio da Portaria SGM 280, de 30 de 
setembro de 2020.

Parágrafo único. A Comissão referida no caput deste artigo 
passará a ser composta pelos seguintes membros:

Presidente:
Ana Cláudia da Costa Aguiar - RF 858.953.4 (SGM);
Membros:
Sarah de Oliveira Alcântara Martins - RF 839.227.7(SMIT);
Andrew Solera - RF 841.160.3 (SMIT).
Art. 2º. Os membros ora designados desempenharão suas 

funções sem prejuízo das atividades inerentes aos cargos que 
ocupam.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

SECRETARIA DE GOVERNO MUNICIPAL, aos 17 de março 
de 2021.

RUBENS RIZEK JR., Secretário de Governo Municipal

PORTARIA SGM 85, DE 17 DE MARÇO DE 
2021

PROCESSO SEI Nº 7810.2021/0000440-9

ALTERAR A COMPOSIÇÃO DO GRUPO TÉC-
NICO DE TRABALHO DA OPERAÇÃO URBANA 
CENTRO.

RUBENS RIZEK JR., Secretário de Governo Municipal, usan-
do das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 2º, inciso III, 
do Decreto 42.060, de 29 de maio de 2002,

RESOLVE:
Art. 1º Alterar a composição do Grupo Técnico de Traba-

lho da Operação Urbana Centro, instituído pelo artigo 17, § 
3º da Lei 12.349, de 6 de junho de 1997, e constituído pela 
Portaria 69-PREF., de 17 de março de 2017, com as alterações 
posteriores, e designar para integra-lo, na qualidade de titular e 
suplente, respectivamente, e como representantes da São Paulo 
Urbanismo – SP Urbanismo, as senhoras MARILENA FAJER-
SZTAJN e KATIA CANOVA.

Art. 2º Cessar, em consequência, a designação da senhora 
ENEIDA R. BELLUZZO GODOY HECK, designada pela Portaria 
69-PREF, de 17 de março de 2017, para integrar o referido 
Grupo Técnico.

Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, ficando revogada a Portaria 730-PREF, de 24 de 
agosto de 2018.

SECRETARIA DE GOVERNO MUNICIPAL, aos 17 de março 
de 2021.

RUBENS RIZEK JR., Secretário de Governo Municipal

PORTARIA SGM 86, DE 17 DE MARÇO DE 
2021

O Secretário de Governo Municipal, no uso de suas atri-
buições legais e nos termos do artigo 19 do Regulamento do 
Sistema de Estágios da Prefeitura do Município de São Paulo, 
aprovado pelo Decreto 56.760 de 08 de janeiro de 2016,

RESOLVE:
I – Designar a Sra. Bianca Stephanie do Nascimento Santos, 

RF 806.867.4, Assessor II, da Coordenadoria de Gestão de Pes-
soas – SGM/CGP, para, sem prejuízo das demais atribuições do 
cargo, exercer a Coordenação Setorial de Estágios, da Secretaria 
de Governo Municipal.

II – Cessar em consequência, a designação da Sra. Maria 
Salete Pontedura Correia, RF 506.802.9, Assessor Técnico II, 
da Coordenadoria de Gestão de Pessoas – SGM/CGP, para a 
referida função.

III – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publica-
ção, revogadas as disposições em contrário. 

SECRETARIA DE GOVERNO MUNICIPAL, aos 17 de março 
de 2021.

RUBENS RIZEK JR., Secretário de Governo Municipal

DESPACHOS DO SECRETÁRIO
6056.2020/0010500-8 - Subprefeitura da Sé e SOCIAL 

SERVICE COMUNICAÇÃO MKT DE RESPONSABILIDADE LTDA. 
- Termo de Cooperação - À vista dos elementos contidos no 
Processo SEI 6056.2020/0010500-8, em especial a manifesta-
ção da Subcomissão de Termos de Cooperação da Comissão 
de Proteção à Paisagem Urbana doc. 040387101, AUTORIZO, 
nos termos do Decreto n° 52.062/10 e da delegação de com-
petência promovida pelo Decreto 54.306/13, a celebração 
de Termo de Cooperação pela SUBPREFEITURA DA SÉ com 
SOCIAL SERVICE MKT DE RESPONSABILIDADE LTDA., inscrita 
no CNPJ 07.303.492/0001-33, para execução, pelo prazo de 36 
meses, da manutenção e conservação da área de 2.200 metros 
lineares com largura média de 12 metros totalizando 26.400 
m² localizada no Canteiro Central da Avenida 23 de maio no 
trecho compreendido entre o Viaduto Beneficência Portuguesa 
e o Vale do Anhangabaú na forma e periodicidade constantes 
na proposta doc. 036845740, no valor estimado mensal de R$ 
11.000,00 e conforme as cláusulas da minuta doc. 040291215, 
observadas as alterações recomendadas pela Assessoria Jurídi-
ca na manifestação doc.040928576.

6016.2020/0105481-6 - ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA 
IRMÃS T.T. SCAVUZZI - À vista das manifestações da Secretaria 
Municipal da Educação (040255859) e da Assessoria Técnica e 
Legislativa da Casa Civil (041053443), que acolho como razão 
de decidir, e com fundamento no art. 1º, da Lei nº 4.819, de 21 
de novembro de 1955, c/c o art. 2º, do Decreto nº 16.619, de 
14 de abril de 1980 e no art. 31, IV, do Decreto nº 59.000, de 
7 de outubro de 2019 , INDEFIRO, o pedido formulado pela 
entidade “ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA IRMÃS T.T. SCAVUZZI” 
CNPJ 03.087.739/0001-70, atinente a Declaração de Utilidade 
Pública.

6010.2020/0002101-6 - INSTITUTO HERA ARTEMISUL 
- Título de Utilidade Pública - À vista das manifestações da 
Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social 
(038666837) e da Assessoria Técnica e Legislativa da Casa Civil 
(041050616), que acolho como razão de decidir, e com funda-
mento no art. 1º, da Lei nº 4.819, de 21 de novembro de 1955, 
c/c o art. 2º, do Decreto nº 16.619, de 14 de abril de 1980 e no 
art. 31, IV, do Decreto nº 59.000, de 7 de outubro de 2019, IN-
DEFIRO, o pedido formulado pela entidade “INSTITUTO HERA 
ARTEMISUL”, CNPJ 33.945.209/0001-87, atinente a Declaração 
de Utilidade Pública.

6010.2021/0000037-1 - INSTITUTO SOCIAL E EDUCACIO-
NAL NUNES - Título de Utilidade Pública - À vista das manifes-
tações da Secretaria Municipal da Educação (039484289) e da 
Assessoria Técnica e Legislativa da Casa Civil (041050485), que 
acolho como razão de decidir, e com fundamento no art. 1º, da 
Lei nº 4.819, de 21 de novembro de 1955, c/c o art. 2º, do De-
creto nº 16.619, de 14 de abril de 1980 e no art. 31, IV, do De-
creto nº 59.000, de 7 de outubro de 2019 , INDEFIRO, o pedido 
formulado pela entidade “INSTITUTO SOCIAL E EDUCACIONAL 
NUNES” CNPJ 03.166.773/0001-30, atinente a Declaração de 
Utilidade Pública.

6010.2020/0003790-7 - INSTITUTO SÃO JUDAS TADEU - 
Título de Utilidade Pública - À vista das manifestações da Secre-
taria Municipal da Educação (039601450) e da Assessoria Téc-
nica e Legislativa da Casa Civil (041050362), que acolho como 
razão de decidir, e com fundamento no art. 1º, da Lei nº 4.819, 
de 21 de novembro de 1955, c/c o art. 2º, do Decreto nº 16.619, 
de 14 de abril de 1980 e no art. 31, IV, do Decreto nº 59.000, de 
7 de outubro de 2019 , INDEFIRO, o pedido formulado pela en-
tidade “INSTITUTO SÃO JUDAS TADEU” CNPJ 07.308.383/0001-
09, atinente a Declaração de Utilidade Pública.

6010.2020/0003707-9 - INSTITUTO BRASILEIRO DE DE-
SENVOLVIMENTO EDUCACIONAL, CULTURAL E SOCIAL – IN-
BRADECS - Título de Utilidade Pública - À vista das manifes-
tações da Secretaria Municipal da Educação (039831691) e 
da Assessoria Técnica e Legislativa da Casa Civil (041050224), 
que acolho como razão de decidir, e com fundamento no art. 
1º, da Lei nº 4.819, de 21 de novembro de 1955, c/c o art. 2º, 
do Decreto nº 16.619, de 14 de abril de 1980 e no art. 31, IV, 
do Decreto nº 59.000, de 7 de outubro de 2019 , INDEFIRO, o 
pedido formulado pela entidade “INSTITUTO BRASILEIRO DE 
DESENVOLVIMENTO EDUCACIONAL, CULTURAL E SOCIAL - IN-
BRADECS” CNPJ 14.670.701/0001-42, atinente a Declaração de 
Utilidade Pública.

6010.2020/0004073-8 - ASSOCIACAO EDUCACIONAL 
VAU DE JABOQUE - Título de Utilidade Pública - À vista das ma-
nifestações da Secretaria Municipal da Educação (039600785) e 
da Assessoria Técnica e Legislativa da Casa Civil (041050086), 
que acolho como razão de decidir, e com fundamento no art. 
1º, da Lei nº 4.819, de 21 de novembro de 1955, c/c o art. 2º, 
do Decreto nº 16.619, de 14 de abril de 1980 e no art. 31, IV, 
do Decreto nº 59.000, de 7 de outubro de 2019 , INDEFIRO, o 
pedido formulado pela entidade “ASSOCIAÇÃO EDUCACIONAL 
VAU DE JABOQUE” CNPJ 27.401.746/0001-63, atinente a De-
claração de Utilidade Pública.

6010.2020/0004141-6 - ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA 
JUVENTUDE DO AMANHÃ - Título de Utilidade Pública - À 
vista das manifestações da Secretaria Municipal da Educação 
(039603410) e da Assessoria Técnica e Legislativa da Casa 
Civil (041049975), que acolho como razão de decidir, e com 
fundamento no art. 1º, da Lei nº 4.819, de 21 de novembro 
de 1955, c/c o art. 2º, do Decreto nº 16.619, de 14 de abril 
de 1980 e no art. 31, IV, do Decreto nº 59.000, de 7 de outu-
bro de 2019 , INDEFIRO, o pedido formulado pela entidade 
“ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA JUVENTUDE DO AMANHÃ” 
CNPJ 28.329.505/0001-13, atinente a Declaração de Utilidade 
Pública.

6010.2020/0000614-9 - ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA 
IGUATEMI - Título de Utilidade Pública - À vista das manifes-
tações da Secretaria Municipal da Educação (039594079) e 
da Assessoria Técnica e Legislativa da Casa Civil (041049898), 
que acolho como razão de decidir, e com fundamento no art. 
1º, da Lei nº 4.819, de 21 de novembro de 1955, c/c o art. 2º, 
do Decreto nº 16.619, de 14 de abril de 1980 e no art. 31, IV, 
do Decreto nº 59.000, de 7 de outubro de 2019 , INDEFIRO, o 
pedido formulado pela entidade “ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA 
IGUATEMI” CNPJ 25.063.370/0001-07, atinente a Declaração 
de Utilidade Pública.

6010.2020/0003845-8 - ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE 
SALETE ALEM DO AMOR - Título de Utilidade Pública - À 
vista das manifestações da Secretaria Municipal da Educação 
(039596604) e da Assessoria Técnica e Legislativa da Casa Civil 
(041049787), que acolho como razão de decidir, e com funda-
mento no art. 1º, da Lei nº 4.819, de 21 de novembro de 1955, 
c/c o art. 2º, do Decreto nº 16.619, de 14 de abril de 1980 e no 
art. 31, IV, do Decreto nº 59.000, de 7 de outubro de 2019, IN-
DEFIRO, o pedido formulado pela entidade “ASSOCIAÇÃO BE-
NEFICENTE SALETE ALÉM DO AMOR” CNPJ 31.073.803/0001-
08, atinente a Declaração de Utilidade Pública.

6010.2021/0000057-6 - ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE 
LINHA DE FRENTE - Título de Utilidade Pública - À vista das ma-
nifestações da Secretaria Municipal da Educação (039604037) e 
da Assessoria Técnica e Legislativa da Casa Civil (041040240), 
que acolho como razão de decidir, e com fundamento no art. 
1º, da Lei nº 4.819, de 21 de novembro de 1955, c/c o art. 2º, 
do Decreto nº 16.619, de 14 de abril de 1980 e no art. 31, IV, 
do Decreto nº 59.000, de 7 de outubro de 2019 , INDEFIRO, o 
pedido formulado pela entidade “ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE 
LINHA DE FRENTE” CNPJ 30.950.112/0001-74, atinente a De-
claração de Utilidade Pública.

6010.2020/0001864-3 - ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE 
FLECHAS - Título de Utilidade Pública - À vista das manifes-
tações da Secretaria Municipal da Educação (039594482) e 
da Assessoria Técnica e Legislativa da Casa Civil (041039920), 
que acolho como razão de decidir, e com fundamento no art. 
1º, da Lei nº 4.819, de 21 de novembro de 1955, c/c o art. 2º, 
do Decreto nº 16.619, de 14 de abril de 1980 e no art. 31, IV, 
do Decreto nº 59.000, de 7 de outubro de 2019 , INDEFIRO, o 
pedido formulado pela entidade “ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE 
FLECHAS” CNPJ 14.790.118/0001-75, atinente a Declaração de 
Utilidade Pública.

6010.2020/0004080-0 - ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE 
ANJOS DE OURO - Título de Utilidade Pública - À vista das ma-
nifestações da Secretaria Municipal da Educação (039484178) 
e da Assessoria Técnica da Casa Civil (041039651), que acolho 
como razão de decidir, e com fundamento no art. 1º, da Lei nº 
4.819, de 21 de novembro de 1955, c/c o art. 2º, do Decreto 
nº 16.619, de 14 de abril de 1980 e no art. 31, IV, do Decreto 
nº 59.000, de 7 de outubro de 2019 , INDEFIRO, o pedido 
formulado pela entidade “ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE ANJOS 
DE OURO” CNPJ 22.227.741/0001-42, atinente a Declaração de 
Utilidade Pública.

6010.2020/0002586-0 - ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE 
CULTURAL LUZ E FÉ NO AMANHECER - Título de Utilidade 
Pública - À vista das manifestações da Secretaria Municipal da 
Educação (039603699) e da Assessoria Técnica e Legislativa da 
Casa Civil (041039358), que acolho como razão de decidir, e 
com fundamento no art. 1º, da Lei nº 4.819, de 21 de novembro 
de 1955, c/c o art. 2º, do Decreto nº 16.619, de 14 de abril de 
1980 e no art. 31, IV, do Decreto nº 59.000, de 7 de outubro de 
2019 , INDEFIRO, o pedido formulado pela entidade “ASSO-
CIAÇÃO BENEFICENTE CULTURAL LUZ E FÉ NO AMANHECER” 
CNPJ 12.398.432/0001-81, atinente a Declaração de Utilidade 
Pública.

e049069
Realce


